EDITAL – Nº 07/2019

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO POR ABORDAGEM E CAMPO

- ESTÁGIO ESPECÍFICO SUPERVISIONADO I E II -

A Coordenação do Curso de Psicologia, conjuntamente à Articulação de Estágios em

Psicologia, no uso de suas atribuições, torna público por meio deste edital o resultado do

processo seletivo acadêmico de composição dos grupos de Estágio Supervisionado Específico I

e II para o ano de 2020. Ressalta-se que a posse da vaga se dará única e exclusivamente por

meio da efetivação de matrícula na referida disciplina na Secretaria Geral de Cursos,

cumprindo este processo seletivo mera composição dos grupos.

A. DO INICIO DAS ATIVIDADES

- De 10 a 14 de fevereiro: Treinamento de Introdução à Prática Clínica em Psicologia,

promovido pelo Serviço de Psicologia Aplicada – SPA para todos os estagiários, obrigatório a

todos os estagiários ingressos. Em dia e horário a ser agendado para cada turma/turno.

- Posteriormente serão agendadas datas para os grupos específicos: Treinamentos de

Biossegurança, Primeiros Socorros e Rotinas Hospitalares, e Treinamento sobre Desprezo de

Resíduos, obrigatório para todos os alunos que terão estágios no Hospital Geral Clériston

Andrade (HGCA); Hospital da Mulher (HIPS), e Hospital Estadual da Criança (HEC).

- Dia 17 de fevereiro: Inicio das atividades de supervisão/prática dos grupos na sequencia de

dia e horário agendados para cada grupo (ver abaixo “dias e horários de supervisão”).

B.  DA DOCUMENTAÇÃO

- Até o dia 13/02/20 deve ser entregue na Secretaria do SPA (clinica) uma foto 3x4 para

confecção do crachá de identificação.

- Além disso, os classificados para os estágios em Psicologia Hospitalar HGCA e Psicologia

Hospitalar HIPS/HEC devem enviar cópia da carteira de vacina até dia 13/02/20, para o e-mail

estágios.psicologia@adventista.edu.br    atualizada com todas as vacinas.

C. DA COMPOSIÇÃO DOS GRUPOS

GRANDE ÁREA PROFESSORA/SUPERVISORA CLASSIFICADOS

Psicodinâmica

(Clínica)

Samai Alcira

Anny Beatryz Silva Cordeiro

Bruna Oliveira dos Santos Santos

Cleidiana Lopes dos Santos

Darley Pereira de Alkimim

Ester Kimberly Azevedo Silva

Graciele Buliano Raimundo

Jowyany Moura Silva Freitas

Kathleen Jéssica Gomes Ribeiro

mailto:estágios.psicologia@adventista.edu.br

GRANDE ÁREA PROFESSOR/SUPERVISOR CLASSIFICADOS

Psicodinâmica
(Clínica)

Fabianno Lyra

Adriana de Santana Lima

Deosildes Maria Vieira Tosta

Edlene Luzia Mendonça Santos

Ênia Andréa Dias dos Santos Costa

Jéssica Vale da Conceição

Layne Pecinalli Corrente

Sheila Santos de Jesus

Thalia Suelen Waoll Leite

GRANDE ÁREA PROFESSOR/SUPERVISOR CLASSIFICADOS

Psicodinâmica
(Clínica)

Grupo 1

Dalmir Lopes

Clara Lis Araújo Pereira

Fernanda Souza de Jesus

Jaíne Vale da Conceição

Júlio César Reolon Alberton

Stefelyn Flaviane Lacerda de Sá

Suzana Moreira de Moraes

Tânia Neves do Nascimento

William Almeida da Silva

GRANDE ÁREA PROFESSOR/SUPERVISOR CLASSIFICADOS

Psicodinâmica
(Clínica)

Grupo 2

PM

Dalmir Lopes

Carine Thuana Gonçalves de Souza

Eduardo Corrêa Constâncio

Fábio Mendes Ramos

Gabriela Cardoso Broch

Kacilândia de Oliveira Araújo

Laís Silva do Nascimento

Liara Theodoro Souza

Maraline Alves dos Santos

GRANDE ÁREA PROFESSORA/SUPERVISORA CLASSIFICADOS

Comportamental

(Clínica)
Grupo 1

TCC Adulto

Paula Ferreira

Adriana Rios Araújo

Andressa Coêlho Faria

Clécia Trindade de Jesus

Gabrielle Braga Chaves

Lucélia Isadora Menezes Souza

Midian Moreira da Silva

Tairles Pereira dos Santos

GRANDE ÁREA PROFESSORA/SUPERVISORA CLASSIFICADOS

Comportamental

(Clínica)
Grupo 2

TCC Infantil

Patrícia Santana

Brenda Evellyn da Penha Ribeiro

Elizetânia dos Santos Coelho

Ednaiara de Jesus Dantas

Jéssica Regina Oliveira dos Santos

Káren Queiroz de Barros

Mirla Railane Oliveira Barbosa

Rebeca Boa Morte Oliveira

GRANDE ÁREA PROFESSOR/SUPERVISOR CLASSIFICADOS

Comportamental
(Clinica)

Willian Oliveira

Aline da Silva dos Santos

André Luís Tosta Badú

Joana Rodrigues Melo

Mihara Ribeiro da Cruz Souza Lima

Quésia Alcântara Oliveira

Raquel dos Santos Sousa

Thays Martins Jerônimo de Sousa

GRANDE ÁREA PROFESSORA/SUPERVISORA CLASSIFICADOS

Psicologia em
Instituições de

Saúde e
Organizações

(Organizacional)

Paula Ferreira

Cecília Firmiano Prescilano

Éder da Costa Ferreira

Leidiane Rodrigues Souza

Queliane Campos dos Santos

Rosecleide Alves de Oliveira Santana

Thamiris Marcela Zadra

GRANDE ÁREA PROFESSORA/SUPERVISORA CLASSIFICADOS

Psicologia em
Instituições de

Saúde e
Organizações

Grupo 1
(Hospitalar Adulto)

Priscila Monteiro

Jackson Laércio Oliveira de Souza

Karlaine Patrocínio

Karina Vieira Santana e Silva

Maique de Jesus Pinto

Raimunda de Oliveira Costa

Tatiana Macena dos Anjos

GRANDE ÁREA PROFESSORA/SUPERVISORA CLASSIFICADOS

Psicologia em
Instituições de

Saúde e
Organizações
(Hospitalar

Infantil)

Patrícia Santana

Ariana de França Ferreira Souza

Larissa Edite de Magalhães Porto Cruz

GRANDE ÁREA PROFESSORA/SUPERVISORA CLASSIFICADOS

Psicologia em

Instituições de

Saúde e

Organizações

(Suporte Terapêutico)

Luciana Melo

Danielle Arantes de Jesus

Heleno José da Silva Junior

Marília Gabriela Teixeira Santos

Marília Marques da Silva

Moisés Gabriel Ravele Matos dos Santos Will

Wellington Carvalho e Carvalho

Willie David Alves Aquino

D. DOS DIAS E HORÁRIOS DE SUPERVISÃO

Os grupos se reunirão para SUPERVISÃO em horários estabelecidos por cada supervisor, na
Clinica de Psicologia da FADBA (salvo indicação contrária), sendo:

GRANDE ÁREA CAMPO SUPERVISOR ABORDAGEM DIA HORÁRIO

Psicodinâmica

SPA Samai Alcira Gestalt-terapia Segunda-feira Tarde (14h)

SPA

Fabianno Lyra

Psicoterapia Breve
Fenomenológica

Existencial

Terça-feira

Manha (08h)

Grupo 1
SPA

Dalmir Lopes Clínica Psicanalítica
Lacaniana

Terça-feira Tarde (14h)

Grupo 2
PM

Dalmir Lopes Clínica Psicanalítica
Lacaniana

Quarta-feira Manhã (08h)

Comportamental

SPA

Paula Ferreira

Terapia Cognitivo
Comportamental

ADULTO

A definir

A definir

SPA
Patrícia
Santana

Terapia Cognitivo
Comportamental

INFANTIL E ADOLE.

Segunda-feira

Tarde (14h)

SPA
Willian
Oliveira

Psicoterapia
Analítica Funcional

FAP

Quarta-feira

Tarde (14h)

Psicologia em
Instituições de

Saúde e
Organizações

IDEC
Paula Ferreira Psicologia

Organizacional
A definir A definir

HGCA
Priscila

Monteiro
Psicologia Hospitalar

ADULTO
Quarta-feira

Manhã
In loco

HEC
Patrícia
Santana

Psicologia Hospitalar
INFANTIL

Quarta-feira Tarde (14h)

Policlinica Luciana Melo
Assistência na

Atenção Primária
Terça-feira Tarde (14h)

E. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1. O/a estudante que não tenha sido relacionado/a nos grupos acima divulgados deve
dirigir-se à Articulação de Estagio, na Central de Estagio localizada na Clinica, para os
devidos ajustamentos, a partir do dia 04 de fevereiro de 2020.

2. A exigência do cumprimento da carga horária semestral de Estágio Supervisionado
Específico I é de 200h, e do Estágio Supervisionado Específico II é de 240h.

3. Os casos não contemplados neste edital serão considerados e resolvidos pela

Coordenação do Curso de Psicologia, juntamente com a Articulação de Estágios de

Psicologia.

Cachoeira, 23 de dezembro de 2019

      Mérlinton P. de Oliveira                                  Nubiorlandia Rabelo P. Oliveira
    Coordenador do Curso                                                                          Articuladora de Estágios

Psicologia | FADBA                                                                                            Psicologia | FADBA